DECRETO Nº 7.151

DE 17 DE JUNHO DE 2015
CRIA A COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS OCUPANTES DO CARGO DE INTÉRPRETE DE LIBRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito do Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas em lei,

Considerando a necessidade de implementar medidas para garantir o atendimento às pessoas surdas ou com deficiência auditiva na rede de serviços públicos municipais, em especial às necessidades educacionais especiais de alunos surdos, por meio da atuação de profissionais capacitados para a tradução e interpretação de LIBRAS – Língua Portuguesa, em apoio à acessibilidade aos serviços e às atividades-fim das instituições de ensino e unidades organizacionais municipais,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Especial de Acompanhamento do Estágio Probatório dos ocupantes do cargo de Intérprete de Libras.

Art. 2º A Comissão Especial de Acompanhamento do Estágio Probatório dos ocupantes do cargo de Intérprete de Libras será composta por 3 (três) membros, sendo:
I – 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Gestão;
II – 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;
III – 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Educação.

§ 1º Caberá ao membro da Secretaria Municipal de Gestão a presidência da Comissão.

§ 2º Para cada membro titular será nomeado 01 (um) suplente.

§ 3º Os integrantes da Comissão Especial de Acompanhamento do Estágio Probatório dos ocupantes do cargo de Intérprete de Libras serão nomeados por portaria do Secretário Municipal de Gestão.

Art. 3º Caberá à Comissão Especial de Acompanhamento do Estágio Probatório dos ocupantes do cargo de Intérpretes de Libras:
I – acompanhar o desempenho profissional dos ocupantes do cargo de Intérprete de Libras nas unidades onde desempenham suas funções;
II – fornecer subsídios para a avaliação periódica do desempenho profissional dos Intérpretes de Libras durante o estágio probatório, estabelecida pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012;
III – avaliar as necessidades de capacitação dos Intérpretes de Libras;
IV – propor programas de capacitação necessários ao aprimoramento e à uniformização do uso da Linguagem de Libras pelos Intérpretes de Libras, no âmbito da Prefeitura Municipal de Santos;
V – fomentar o estabelecimento de parcerias com instituições habilitadas para aprimorar a interpretação da Linguagem de Libras, visando à capacitação dos ocupantes do cargo Intérpretes  de Libras.

Art. 4º A Comissão poderá solicitar a assistência de qualquer órgão técnico da Prefeitura Municipal de Santos, sempre que necessária para o desempenho de seus trabalhos.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de junho de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de junho de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 55105/2015-74

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                            2